VILLE D’AMILLY DEPARTEMENT DU LOIRET
Service Financier
Date : 17 Juin 2020

CONSEIL MUNICIPAL DU 01 JUILLET 2020

NOTE EXPLICATIVE DE SYNTHESE

OBJET: BUDGET PRINCIPAL DE LA VILLE - COMPTE ADMINISTRATIF 2019

PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF DU BUDGET PRINCIPAL 2019
DE LAVILLE D'AMILLY

Le Compte Administratif comporte deux parties : la section de fonctionnement qui recense les ressources et
les charges liées a la gestion des services de la Ville, et la section d’investissement qui reprend les ressources
de financement et les dépenses réalisées sous forme de travaux et d’acquisitions.

Le Compte Administratif, pour une année donnée, permet de constater que les ressources allouées dans le
cadre des budgets ont bien été utilisées conformément aux prévisions de fonctionnement des services et de
réalisation des investissements.

Il est rappelé les résultats de I'exercice 2019 du Compte de Gestion du Budget Principal établis par Madame
BREGERE-MAILLET, Comptable Publique, sont concordants avec ceux du Compte Administratif 2019 du Budget
Principal de la Ville, tant en section d’Investissement qu’en section de Fonctionnement.

Je vous invite a examiner la "vue d'ensemble".

Le total du Compte Administratif 2019 concernant les opérations réalisées, avant prise en compte des restes a
réaliser de la section d’investissement, est de :

Recettes 2019 Dépenses 2019 Soldes 2019 Soldes 2018
Section de Fonctionnement (Hors 002) 20 602 893,52 € 16 710911,53 € 3891981,99 €| 3572343,50€
Section d’Investissement (Hors 001) 5108 679,17 € 6468 031,56 €| -1359352,39€| 274273816 €
Total 25711572,69 € 23178 943,09 € 2532629,60 €| 6315081,66 €

Pour la section d’investissement, dont le solde 2019 est négatif, il est rappelé que les ressources a percevoir
peuvent étre inférieures aux prévisions en raison d’'un décalage dans le temps entre l'inscription des
subventions d’équipement a venir et leur encaissement effectif. A titre d’exemples de subventions attendues,
notons principalement les subventions allouées pour la réhabilitation/construction du Moulin Bardin (187 018 €
solde Fondation/Département/Etat), du gymnase du centre-bourg (solde 271 627 € Etat/Département), du
restaurant scolaire du Clos-Vinot (solde 127 400 € Etat), de I'église de Saint Firmin (dt orgue) (169 612 € solde
Département) ; ainsi que I'opération de construction d’un stand de tir (1 029 000 € AME) et le remboursement
pour partie du FCTVA de 2019 (CA 2017 - 1 047 033 €).

Précisons également qu’au fil des années, a I'exception de 2018, les programmes de travaux provisionnés sont
exécutés, les dépenses d’investissement se réalisent et en conséquence les fonds propres s’amenuisent
(méme si les crédits reportés restent importants).




Précisons également que, malgré ce décalage, les réalisations en matiére d’investissement (opérations réelles)
ont été quasi équivalentes pour les recettes (~25,5% hors excédents) que pour les dépenses (~26,7%).

Il ressort un solde d’exécution positif de 2 532 629,60 € (contre 6 315 081,66 € pour 2018, soit une diminution
de -3 782 452,06 €) qui provient principalement de la non réalisation de recettes d’investissement combinée a
une hausse des réalisations des dépenses d’investissement. Si I'on se réfere a la section de fonctionnement, ce
solde de cléture est en hausse de 8,95 % (ou +319 638,49 €) par rapport a 2018 du fait d’'une légere hausse des
recettes (hors excédent).

Le résultat brut global du CA 2019 s’avere excédentaire de 17 120 232,59 € soit 12 228 250,60 € pour la
section d’investissement (13 587 602,99 € en 2018) et 4 891 981,99 € pour le fonctionnement (4 072 343,50 € pour
2018). Il est légerement inférieur a celui du CA 2018 qui présentait un excédent de 17 659 946,49 €, soit une
diminution de 539 713,90 € ou -3,06 % -1 359 352,39 € pour la section d’investissement (- 10%) et +819 638,49 €
pour le fonctionnement (+ 20,13%)).

Apreés prise en compte des restes a réaliser en investissement (16 597 000 € en dépenses (Cf Annexe F) (contre 16 869 000
€ en 2018) et 3 182 000 € en recettes (CF Annexe E) (contre 2419 000 € en 2018)), le résultat excédentaire net global 2019
s'éleve a 3705 232,59 € (soit reprise d’excédent d’investissement 2018 : + 13 587 602,99 € + solde investissement
2019 :-1359352,39 € + report 2019 : - 13 415 000 € + solde de fonctionnement 2019 : + 4 891 981,99 €).

Ce résultat excédentaire global est supérieur de 495 286,10 € par rapport a 2018 (soit + 15,43%), dont le
résultat s’élevait a 3 209 946,49 € pour 2018 avec des restes a réaliser inférieurs de 1 035 000 € (- 7,16%).

Evolution des résultats de 2007 a 2019
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Je vous propose d’examiner les principaux éléments constitutifs de ce résultat au niveau de chaque section.




A / LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

| — Recettes de fonctionnement (page 8)

Les recettes de fonctionnement qui étaient de 19 861 220,25 € en 2018 passent a 20 602 893,52 € pour 2019
(hors excédent de fonctionnement de 1 000 000 €), soit une augmentation de 741 673,27 € (+3,73%).
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Les graphes comparatifs démontrent que la structure des recettes (en montants) a connu une progression
légere sur I'exercice 2019 pour deux des trois postes principaux, permettant ainsi d’absorber la baisse du
troisieme poste.

Les recettes se déclinent en trois grandes catégories :

- les produits des services, ventes (-4,44 %) POUr........ccceeecvveeenn. 1357 611,73 € (contre 1420 745,27 € en 2018)
- les impots et taxes (+2,91 %) POUN cc..eeeeveeeevee e e 16 251 076,02 € (contre 15 792 306,66 € en 2018)
- les dotations, participations (+3,41 %) POUr ......c.cceeeeuveeeeecnvnnnenn. 2 439 780,96 € (contre 2 359 365,44 € en 2018)

Les impOts et taxes sont principalement constitués par :
La Taxe d’Habitation : 3 835 345 € (prévision), 3 807 199 € (régularisation bases)
La Taxe Fonciere Propriété Bdtie : 5 704 830 € (prévision), 5 712 641 € (régularisation bases)
La Taxe Fonciere Propriété Non Bdtie : 90 602 € (prévision), 90 682 € (régularisation bases)
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Les autres recettes s’élevent a 554 424,81 € (contre 288 802,88 € en 2018), dont 188 218,88 € d’opérations d’ordre
(contre 48 694,95 € en 2018).

Vous pourrez constater que les revenus issus des produits des services, domaine et autres ventes diverses
(chapitre 70) diminuent de -4,44% (ou -63 133,54 €). Cette légere baisse provient essentiellement des
redevances dues au titre des activités municipales (7062 : -26 663,75 € dont -19 327,50 € locations EJV et
-4 225,01 € Médiathéque ; 70632 : -17 380,00 € dont -13 825 € réveillon ; 7067 : -21 867,02 € dont -21 086,48
€ cantine (décalage encaissement par les régies). A noter toutefois une baisse des redevances de la creche
(-19 110,25 €) compensées par la hausse de I'accueil de loisirs (+27 568,48 € dont 25 707,49 € pour le
Mercredi) ; ainsi qu’une diminution des remboursements divers (-14 090,37 €) provenant essentiellement de
remboursements de trop payés de consommations énergétiques (gaz).

Le chapitre 73 (imp0Ots et taxes), hors taxes locales et AME, connait une majoration globale de 257 133,36 €
(majoration de 252 177,36 € si I'on soustrait le FPIC). Les principales taxes concernées sont :

- le FPIC (Fonds de péréquation Part reversement) pour : 191 415,00 € (186 459 € en 2018 soit + 4 956 €)
la taxe sur la publicité extérieure de : 249 225,19 € (10 703,18 € en 2018 soit +238 522,01 €) (130 275,68 € en 2017)
la taxe sur la publicité fonciére pour : 356 935,32 € (338 836,29 € en 2018 soit +18 099,03€) (271 969,08 € en 2017)
la taxe sur |'électricité pour : 291 350,72 € (297 629,10 € en 2018 soit -6 278,38 €) (301 974,18 € en 2017)

A noter pour la taxe sur la publicité extérieure, un décalage dans I'encaissement des recettes attendues de
2018 sur 2019, car la mission a été confiée a un cabinet de conseil pour une remise a niveau en 2018. Le
décalage prévaut pour les recettes 2019 sur 2020 (hors prestation cabinet de conseils).

Concernant I'évolution des sommes reversées par I’AME, la Dotation de Solidarité Communautaire (DSC),
maintenue dans son attribution nominative jusqu’en 2019, a connu une baisse sur 2019 liée a la revalorisation
annuelle au titre des critéres retenus (population DGF, Potentiel Financier/revenu par habitant, croissance économique, km de
voirie, dépenses de fonctionnement, logements sociaux). Pour ce qui concerne I’Attribution de Compensation (AC), elle
est stable car elle n’a pas fait 'objet d’ajustement a la baisse sur 2018 ni 2019 au titre du transfert de
compétence a I’AME « fourriére animale ».

DSC AC FPIC
Montant Evolution % Montant Evolution % Montant | Evolution %

2013 700 870 5221537 -37 950

2014 546 680 -154 190 -22,00% 5221537 0| 0,00% 19413 57363\ -151,15%
2015 511 345 -35335|| -6,46% 5195998 -25539| -0,49% 13942 -5471 -28,18%
2016 352 023 -159322 | -31,16% 5138 498 -57 500 -1,11% -7 688 -21 630| -155,14%
2017 353830 1807 +0,51% 5138 498 0 0% -42 161 -34 473 448,40%
2018 387 210 33380 9,43% 5138 498 O0f 0,00% -48 916 -6 755 16,02%
2019 363 828 -23382| -6,04% 5138 498 0f 0,00% -19 296 29 620 -60,55%

Concernant I'ensemble des taxes sur la propriété, elles s’élevent a 9 627 263 € pour 2019 contre 9 402 245 €
pour 2018, soit une hausse de 225 018 € (ou +2,39 %). Si on ajoute la hausse des allocations compensatrices de
taxes fiscales percues parallelement, en hausse de 53 128 € (486 124 € pour 2019 au lieu de 432 996 € pour 2018,
hausse liée essentiellement & la Taxe d’Habitation), on peut dire que les recettes percues au titre des taxes locales
connaissent une augmentation totale de 278 146 € (ou +2,83%).

Rappelons que les valeurs locatives sont dorénavant revalorisées en fonction de I'inflation constatée avec un
minimum de 1% a partir de 2018. Pour 2019, le taux pris en compte était de 2,2% (au lieu de 1,2% en 2018 -
0,4% en 2017 - 0,9% en 2016).

A c6té de ces taxes, on retrouve habituellement les dotations et participations au chapitre 74 pour
2439 780,96 € (contre 2 359 365,44 € en 2018), qui connaissent une légere augmentation de 80415,52 €
(+3,41%).




Pour ce qui concerne la Dotation Globale de Fonctionnement (DGF), elle s’éléve a 338 195 € contre 423 059 €
en 2018, soit une diminution de 84 864 € (-20,06%) (cf tableau ci-dessous). Celle-ci connait une nouvelle baisse
significative (hors suppression part « financement au redressement des finances publiques »), malgré une légere
augmentation de la dotation relative a la population.

Attribution DGF Dont Part

Montant Evolution % Ecrétement | Population | Redressement
2013 1 640 955 -26 270 -1,58%
2014 1501632 -139 323 -8,49% -142 945
2015 1095 645 -405 987 -27,04% -45 049 -793 -358 881
2016 741433 -354 212 -32,33% -32 869 44 398 -365 741
2017 496 369 -245 064 -33,05% -107 176 44 259 -182 147
2018 423059 -73 310 -14,77% -75 408 2098 0
2019 338 195 -84 864 -20,06% -85 963 1099 0

Hors DGF et compensations fiscales qui augmentent de 53 128 € (486 124 € pour 2019 au lieu de 432 996 € pour
2018), ces dotations (Hors DSU/AME) connaissent toutefois une baisse générale de 213 556,04 €,
principalement due aux participations CAF pour 129 509,38 € (dont baisse CAF par rapport a 2018 : Créche
52 764,06 €, accueil ALSH 46 191,48 € et ALPS 52 764,06 €...), aux frais de scolarité (19 188,49 €), a la
suppression des TAP (49 350 € Etat), et a I'absence de réalisation du FCTVA de fonctionnement (-19 158 €).
Toutefois cette baisse est amoindrie par l'inscription nouvelle sur 2019 de la DSU (Dotation de Solidarité
Urbaine) pour 127 492 € et la participation de I’AME au titre des Tanneries et Ouvrages de la Médiatheque
pour 207 150 €.

Les autres postes de recettes n'appellent pas d'observations particulieres, hormis une augmentation des
produits exceptionnels due essentiellement aux produits des cessions (+199 985 €), hausse toutefois minorée
par des remboursements d’assurances pour les sinistres (-65421,72 €), sachant que ces deux natures de
produits peuvent évoluer d’'une année a l'autre.

A noter également une baisse des revenus des immeubles pour 12 342,32 € principalement due aux locations
d’immeubles de la Ville (-8 800 € Cabinet médical (vente), -5 705,25 € EJV (gratuité), -3 243,96 € Le Saint
Martin(reprise bail)), et ce malgré I'augmentation des locations de la Pailleterie (+6 730 €) ; ainsi que les
remboursements sur rémunération qui connaissent une hausse de 6 825,40 €.

Pour ce qui concerne les opérations d’ordre, notons principalement une hausse des opérations patrimoniales
(cessions/subventions - +132 388,93 €), ainsi qu’une légére hausse des travaux en régie (+11 743,90 €).

Il — Dépenses de fonctionnement (page 8)

Les dépenses de fonctionnement s’élevent a 16 710911,53 € contre 16 288 876,75 € en 2018. Elles
augmentent de 2,59 % (contre -0,17 % I’an passé) ou +422 034,78 € (contre -27 850,30 € en 2018).

Les dépenses se déclinent en trois grandes catégories :

- les charges a caractére général (+3,49 %) POUr ......cceeevveeeerveeennee. 4 517 543,92 € (contre 4 365 290,41 € en 2018)
- les charges de personnel (-0,22 %) POUr.......ccccecveeeeecccieeeeennnen, 10 418 289,64 € (contre 10 441 023,72 € en 2018)
- les autres charges de gestion courante (-1,56%) pour ............... 690 849,48 € (contre 701 814,67 € en 2018)
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Le chapitre « 011 - charges a caractére général », avec des variations internes entre comptes, connait une
augmentation de +3,49% (ou +152 253,51 €). Notons que cette hausse est compensée pour partie par la baisse
(~41%) des autres chapitres réels de fonctionnement (hors opération d’ordre).

On peut remarquer une hausse de certaines dépenses notamment des consommations d’eau, de gaz et
d’électricité (+98 542,92 €), des formations (+31 960,74 €), des honoraires (+27 938,64 €, principalement les Tanneries), des
prestations d’entretien de batiments et autres (615* +128639,39 €), des fournitures pour travaux dont
équipement de travail (+30 421,88 €), etc...

Parallelement, il est a noter une baisse notamment des frais divers (6188 : -39 907,08 €, décalage 2eme semestre CMR,
fin des TAP (16 581,25 €) et contrat prestation zéro euphyto...), des contrats de prestations de services (611 : -59 991,16 €,
principalement les transports scolaires...), des transports de biens (-11689,20 € Tanneries), des transports collectifs
(-21 507,41 €, principalement transfert subvention classe découverte), des frais d’alimentation (-14 489,29 €), des fétes et
cérémonies (-13 821,38 €, principalement transfert vers Association CDU+ noél des enfants et Réveillon...), etc...

La masse salariale enregistre une quasi stabilité avec une légeére baisse de -0,22 % (ou -22 734,08 €).

Cette diminution s’explique principalement par une baisse des charges patronales du fait de la stagiairisation
de 17 contractuels au cours de I'année 2019 (- 31 192 €). Cette diminution des charges a permis d’absorber
I’'augmentation de 32 092 € du compte « 6218 » (autre personnel extérieur), liée au changement d’'imputation
comptable du paiement des salaires des intermittents du spectacle réalisé en fin d’année a la demande de la
Trésorerie principale. Notons également une baisse de nombre d’apprentis a la rentrée 2019 et du nombre de
contrat aidé a hauteur de 22 217 €.

N’oublions pas pour finir la « refacturation » faite par 'AME au titre de la mutualisation des instructions
d’autorisations d’urbanisme pour 14 250 € (au lieu de 18 500 € pour 2018, soit une baisse de -4 250 €).

Concernant les autres postes de dépenses réelles, ils n’appellent pas d’observations particulieres hormis d’étre
globalement en diminution par rapport a I’an passé. A noter une cotisation nulle du Fonds d’Indemnisation aux
Personnes Handicapées (-4 880 €), une baisse des frais de scolarisation (-12 895,68 €), la hausse des contrdles
techniques (+3 861,20 €), une majoration des subventions (+11 229,51 €) dont Rallye Europe sur 2019
(+3 000 €), J3 Sports (+4 000 €) et Cdu+ (+7 000 € Noél) ; ainsi qu’une diminution des atténuations de produits
(-28 848,27 € dont la part reversement du FPIC pour -24 664 €) et des frais divers (-7 560 € acces/hébergement
site, -3 719,33 € droits d’entrées Jeun/Alsh) .

Notons également pour les opérations d’ordre les variations suivantes des écritures de sorties patrimoniales
(+320 630,03 €) et de dotations aux amortissements (+12 042,78 €).

B/ LA SECTION D'INVESTISSEMENT

| — Recettes d'investissement (pages 9/10)




Elles s'élevent a 5 108 679,17 € (contre 7 038 650,76 € en 2018, Hors excédent d’investissement). Elles sont
constituées par les ressources suivantes que sont :

- I'excédent de fonctionnement capitalisé (2018 : 3832 539,09¢) : 3072 343,50 €
- les subventions/préts d'investissement (2018 : 925 384,88 €) (Annexe A) : 855 926,56 €
- les dotations, fonds divers/réserves et recettes diverses (Annexe A) : 249 917,25 €
Dont FCTVA pour 0,00 € (2018: 1295 784 €) } 249 177,82 €
TLE/TA pour 249 177,82 € (2018 : 233 251,03 €)

Régul® Travaux, Dépots de cautionnement pour 739,43 €

- les opérations sous mandat et pour compte de tiers : 58 267,41 €
Il s'agit principalement de remboursement par la Communauté
d'Agglomération Montargoise (Aménagement liaison Ouest/Est site des
Savoies et Népruns)
- des recettes d'ordre pour : 872 224,45 €
v' Amortissements pour 540 693,42 €

v' Opérations patrimoniales/Divers pour 331 531,03 €

CA2019
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Il — Dépenses d'investissement (page 9)

Le montant global des dépenses d’investissement s’éleve a 6 468 031,56 € (contre 4 295 912,60 € pour 2018) et
se répartit en trois grandes catégories :

» Des dépenses d’investissement financées par les ressources propres de la Ville
a hauteurde: 6 150 676,26 €

> Des opérations réalisées sous mandat dont le montant est de : 123 641,68 €

Il s’agit principalement de travaux réalisés pour le compte de '’AME, notamment de
réfection de réseaux Divers (Eaux Pluviales/Eaux Usées) (Rues des Blards, Prochassons,
Site naturel Savoies et Népruns) et de construction d’un Stand de tir.




> Des opérations diverses pour : 193 713,62 €
v" Annuité en capital du prét CAF (Maison Petite Enfance, ALSH Pailleterie) pour 50 000,00 €
v" Remboursement trop percu Taxe Aménagement (Monchieri) pour 7 494,22 €

v' Opérations d’ordre patrimoniales/Divers pour 136 219,40 €

La répartition des dépenses d’investissement, pour ce qui concerne les travaux, est la suivante :

Les travaux de voirie (Annexe B) pour ............ceeeeeeeueeeereeeeeeeennnn. 1 030 190,82 € (contre 1 084 000,74 € en 2018)

Parmi les réalisations les plus importantes, peuvent étre citées

ol Y TN e [T = =T K 298 369,84 €
* Le site naturel des Savoies et NEPruns .......ccccoeceieeeeeceiceeececiee e 249 667,01 €
* La RUE dES ProCNaSSONS .....ccvevvieeieeecte e st eereet et eaeere st st eaan 37 794,59 €
* LA Place de I"EGlISE ..eoveeerietieeeeee ettt st st s saeran 32124,00 €
*1Eclairage PUDBIIC .o.ueveeieeee e 41 664,73 €
* des réfections de VOIMIE ....ccveeveieeeeeiiiieecieeeeeeeee e 358 944,80 €

v" Dont Rue du Réveillon pour 101 221,44 €

v" Dont Rue de la Marmetterie pour 64 360,80 €
v' Dont Rue Eugéne Lacroix pour 61 608,48 €

v" Dont Rue des Blards pour 57 308,88 €

Quant aux travaux de batiments (Annexe C), ils s'élévent a ...... 4 798 084,65 € (contre 2 640 737,99 € pour 2018)

Les réalisations concernent les secteurs suivants :

* SPOIS BT JEUNESSE .oeeeeiiiieeeetiieee ettt e e ettt e et e e e e eree e e e araee e e eanes 1462 947,29 €
Dont Gymnase Centre Bourg 1403 406,51 €

FCUIUIE ottt ettt s e st s bae e s sabe e s 1353 404,60 €
Dont Moulin Bardin 793 241,02 €, Eglise St-Firmin (Bdti 435 170,06 €, Orgue 54 695,44 €)

* GroUPES SCOIAIMES ....viieieiiiee ettt ettt e et e e e eraee e e 872 019,48 €

Dont St Firmin maternelle 321 258,46 €, Clos-Vinot élémentaire 303 225,59 €, Garderies Clos-Vinot 123 222,39 €
* Et les autres équipements POUN ......ueeeeccieeeeecieeee e e 1109 713,28 €

Dont : Extension Services Techniques 928 640,27 €, Accueil de Loisirs Pailleterie 44 850,62 €, Cimetiére Bourg 34 800 €

Pour clore les dépenses d’investissement, la répartition des acquisitions est la suivante :




12 369,55 €

Les acquisitions fonciéeres (Annexe D) s'élévent a..........................
(contre 12 679,74 € pour 2018)

ainsi réparties, en fonction de la nature des équipements :

* Terrains NUS, QIVEIS .oeeiieeiieieeeeeeeeeeeeee et e e e e e eeeeeeeeeeee e e eeaereseaaaaes 6 801,65 €
Gl =] 0 = 1T T [0 T =T 5567,90 €
433 672,92 €
Les acquisitions mobiliéres (Annexe D) s'éléevent a.......................

(contre 439 973,76 € pour 2018)

ainsi réparties, en fonction de la destination des équipements :

* SPOIS BT JEUNESSE .vviieiiieeeeeiieee ettt e e are e e e earae e e eeas 34 003,81 €
Rl 00 T TSR 52 748,18 €
* Groupes scolaires (dont informatique classes Mobiles)..........cceevvereeeeervvennn. 62 546,21 €
* Et les autres EqUIPEMENTS POUF .....c.cveceeveeiereee et reieree et seeree e evee e 284 374,72 €
CA2019 #Dépenses de voirie : 092 M CA2018 mDépenses de voirie : 1,04 Mg
mDépenses de Bitiments : 4,73 ME BDépenses de Batiments : 2,80 M¢

n7% w3y B14%

" 2%
5 1%

o O03%
1 Travaux en régie : 0,05 Mé 0 1%8 'lﬂi 0 24%

’ ,, — OTravaux en régie : 0,04 M¢
01%

BTx sous mandatiCpte de Tiers:
0,12 M€

OTx sous mandat/Cpte de Tiers:
0,04 M€

BAcquisitions Foncier/Mobilier : DAcquisitions Foncier/Mobilier :

0,45 W 045 Me
Dépenses diverses (réelles, ODépenses diverses (réelles,
u73Y% ordre): 0,20 M B 61% ordre): 0,12 M€

Ces résultats montrent que le compte administratif 2019 des opérations réalisées au cours de I'exercice se
distingue de celui de I'exercice 2018 :

- par une augmentation des réalisations en matiere de travaux pour les dépenses d’investissement
(+2 172 118,96 €, avec une légére baisse des reports de crédits dus a I'inscription de nouveaux crédits en 2019 et
un décalage dans le temps en terme de réalisations) ;

- par un décalage dans le temps pour I'encaissement des subventions d’investissement a percevoir et
une baisse des dotations toute section confondue ;

- par une légére majoration (quasi stabilité au regard de la masse budgétaire) des réalisations globales en terme
de dépenses réelles de fonctionnement (+89 361,97 €).

De ce fait, aprés prise en compte des « restes a réaliser en investissement», le résultat net global 2019 est
excédentaire de 3 705 232,59 € (contre 3 209 946,49 € pour 2018, soit une hausse de 495 286,10 € ou +15,43%), permettant
ainsi d’alimenter le financement du budget supplémentaire 2020.




En conclusion, afin de conserver une situation financiére satisfaisante et conforme a nos engagements, avec le
maintien des taux des différentes taxes et le financement des investissements engagés principalement sur
fonds propres, et ce malgré une diminution de nos marges de manceuvres d’autofinancement, il convient de
rappeler et de poursuivre les efforts de maitrise des dépenses pour les budgets futurs ; étant entendu que le

niveau de qualité des services et prestations offerts a la population amilloise devra étre maintenu.

Avis favorable des membres de la Commission des Finances en date du 17 Juin 2020

Le Conseil Municipal a rendu un avis favorable, a I’'unanimité (32 Voix Pour) en séance du 1¢" Juillet

2020, sur le Compte Administratif 2019 du budget principal de la Ville.
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LISTE DES SUBVENTIONS/RECETTES ENCAISSEES EN 2019 ANNEXE A
(Hors Résultats)

Equipement numérique Ecoles (VI) 8 000,00 €
Instruments de musique 2 750,00 €
Matériel Espaces Verts (Népruns) 13 339,26 € 5 840,00 €
e 8000,00€| 16089,26 € 0,00 € 5840,00 € 29 929,26 €
SubventionsTransférables ! ! ! ! !
Centre de Loisirs Pailleterie 47 709,40 € 270774,00 €
Eglise de Saint Firmin - Bati 69 339,15 € 839 583,56 €
Eglise de Saint Firmin - Orgue 69 437,25 € Montant Subventions
Moulin Bardin 84 371,04 €
Gymnase du Bourg 151 097,27 €
Site Naturel des Savoies et Népruns 76 000,00 € 20 000,00 € 855 926,56 €
Bati Commune - Etude Energie (ADEME) 15516,19 € Subventions+Amendes
Terrains Vallée du Loing (AESN) 5410,00 €
$/Total Subventions 283177,71€| 76000,00 €| 158776,40€| 291700,19 € 809 654,30 €
nonTransférables
FCTVA (dépenses N-2) 0,00 €
Amendes de Police 16 343,00 € 24991725 €
T.LE/TA 249177,82 € Hors amendes/O. Mandat
Reliquat Legs Presteux 468,43 €
Régularisations Trvx, Rembourst... 21,00 €
Opération sous mandat - Voiries 58 267,41 €
Dépots et Cautionnements 250,00 €
S/Total Recettes Diverses 265 520,82 € 0,00 € 0,00 € 59 006,84 € 324 527,66 €

Les subventions d’équipement (chapitre 13 — transférables et non transférables) ont été réalisées a hauteur
de 51,03 % (contre 45,36 % en 2018) des prévisions budgétaires :

VARIATION DES SUBVENTIONS (Hors amendes)
Exercices Prévisions Réalisations Ecarten € Consom. en %
2017 2758400,00€| 1419349,40€| -1339050,60€ 51,46%
2018 2 000 640,00 € 907 428,88 € | -1093 211,12 € 45,36%
Variation en % -27,47% -36,07%
2019 1645 340,00 € 839583,56 €| -805756,44¢€ ‘ 51,03%
Variation en % -17,76% -7,48%

La prévision budgétaire 2019 a diminué de 17,76 % par rapport a 1’exercice 2018 (financements pour le Centre de
Loisrs a la Pailleterie, Gymnase du Bourg, Site naturel des Savoies et Népruns, Eglise de Saint Firmin dont orgue...) alors
que les réalisations baissent de 1’ordre de 7,48%.
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LISTE DES TRAVAUX DE VOIRIE EFFECTUES EN 2019 ANNEXE B
DEPENSES DE VOIRIE 1030190,82 €

Article 2151 (Tx Neufs & Régie) : 5267,05 € page 18

Article 2128 : 4 204,80 € page 18

Article 2312 : 191 399,60 € page 18

Article 2315 : 718 174,23 € page 18

Pour partie Article 458* /4541 : 111 145,14 € page 18
Place Nordwalde (fontaine) 2 154,00 € 2 154,00 €
Place de I'Eglise (Vallogis) 32124,00 € 32124,00 €
Sous-Total ZAC Terres blanches 34 278,00 € 0,00 € 0,00 € 34 278,00 €

VowiEsDIveRses

Rue des Blards 251 885,12 € 46 484,72 € 298 369,84 €
Rue des Prochassons 31401,58 € 6 393,01 € 37 794,59 €
Rue de la Fontaine (Plans) 1167,83 € 1167,83 €
Rue Peynault (Plans) 1167,83 € 1167,83 €
Rue Lino Ventura (Plans) 954,25 € 954,25 €
Dép. diverses (plans, annonces, relevés) 1977,14 € 1977,14 €
Sous-Total des voiries diverses 288 553,75 € 52 877,73 € 0,00 € 341 431,48 €
Rue du Réveillon 101 221,44 € 101 221,44 €
Rue de la Marmetterie 64 360,80 € 64 360,80 €
Rue Eugene Lacroix 61 608,48 € 61 608,48 £
Rue des Blards 57 308,88 € 57 308,88 €
Rue de la Charognerie 19 541,76 € 19541,76 €
Chemin des Vignes (Cl6ture) 7 629,00 € 7 629,00 €
Rue de la Fontaine (cléture/Trottoir) 6 044,54 € 6 044,54 €
Rue de la Mairie (Dt trottoir) 8 689,20 € 8 689,20 €
Rue Mozart (Arrét de bus) 8129,52 € 8129,52 €
Place de I'Eglise (parking) 6 866,10 € 6 866,10 €
Rue du Christ (Trottoir) 1 099,80 € 1099,80 €
Rue du Prieuré (Trottoir) 8570,88 € 8 570,88 €
Rue des Hauts de Viroy (Bateau) 1344,00 € 1344,00 €
Rue de la Selle (Bordure) 1 299,60 € 1299,60 €
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Rue de la Libération (passage piétons) 1563,00 € 1563,00 €
Chemin rural 45 1082,88 € 1082,88 €
Divers rues 2584,92 € 2584,92 €
Sous-Total Réfection 358 944,80 € 0,00 € 0,00 € 358 944,80 €
|AuTREs DEPENSES
DI - PI Divers 0,00 €
DI - Citerne 0,00 €
Sous-Total Défense Incendie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
|AuTREs DEPENSES
EP - Diverses Rues 666,00 € 666,00 €
EP - Rue de la Mére Dieu (Parking) 1380,00 € 1380,00 €
EP - Rue des Barres (Extension) 3862,32 € 3862,32 €
EP - Avenue d'Antibes 5982,42 € 5982,42 €
EP - Ruelle Saint Loup (escalier/park) 9 888,17 € 9 888,17 €
EP - Rue Pierre Sémart (Feux trico) 2502,00 € 2 502,00 €
EP - Place de I'Eglise 3 203,66 € 3 203,66 €
EP - Rue des Goths (A) 2 299,68 € 2 299,68 £
EP - Rue de la Cognetterie (A) 2 137,68 € 2137,68 €
EP - Rue du Marchais Rouge (A) 1754,88 € 1754,88 €
EP - Rue des Blards (A) 2 038,08 € 2 038,08 €
EP - Rue de Pisseux (A) 2 038,08 € 2 038,08 €
EP - Rue des Amaurys (A) 1915,68 € 1915,68 €
EP - Rue des Pohuts (A) 1996,08 € 1 996,08 €
Sous-Total Eclairage Public 41 664,73 € 0,00 € 0,00 € 41 664,73 €
Plans d'eau Vallée du Loing 191 399,60 € 58 267,41 € 249 667,01 €
Moulin Bardin Cours d'eau 4204,80 € 4204,80 €
Sous-Total autres dépenses 195 604,40 € 58 267,41 € 0,00 € 253 871,81 €
TOTAL GENERAL VOIRIES 919045,68 €| 11114514¢€ 0,00€| 1030190,82¢€
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LISTE DES TRAVAUX DE BATIMENTS EFFECTUES EN 2019 ANNEXE C

DEPENSES DE BATIMENTS 4798 084,65 €

Article 21316 :
Article 21318 :

Article 21311 :
Article 21312 :

1160,67 € page 18
35925,51 € page 18

34 800,00 € page 18
65 553,23 € page 18

Pour partie Article 458*/4541 : 12 496,54 € page 18 Article 2313: 4564 012,08 € page 18
Pour partie Article 2138 : 5601,44 € page 18 Article 2318 : 20 807,80 € page 18
Articles 21* (Tx en régie) : 54 550,48 € page 19 Article 2132 : 2 490,64 € page 18
Article 2312 : 686,26 € page 18
Stade Clériceau 18 685,09 € 25834,31€ 44 519,40 €
Piscine 1428,00 € 1428,00 €
Gymnase Centre Bourg 1403 406,51 € 1403 406,51 €
Gymnase de Saint Firmin 1096,84 € 1 096,84 €
Salle - Stand de tir 12 496,54 € 12 496,54 €
Sous-Total Sports/Jeunesse 1424 616,44 € 12 496,54 € 25834,31 €| 1462947,29 €
coorore
Pailleterie - Ecole musique 2664,74 € 2 664,74 €
Eglise du Bourg 24,84 € 24,84 €
Moulin Bardin 793 241,02 € 793 241,02 €
Eglise Saint Firmin - Bati 435 170,06 € 435 170,06 €
Eglise Saint Firmin - Orgue 54 695,44 € 54 695,44 €
Site Les Tanneries (Dt Signalétique) 67 608,50 € 67 608,50 €
Sous-Total Culture 1353 404,60 € 0,00 € 0,00€| 1353404,60€
|GROuPES ScoLaREs
Saint Firmin maternelle (Extension) 292 542,29 € 28 716,17 € 321 258,46 €
Saint Firmin élémentaire 26 431,07 € 26 431,07 €
Clos-Vinot élémentaire (Dt Réhabilitation) 303 225,59 € 303 225,59 €
Clos-Vinot maternelle 34 929,80 € 34 929,80 €
Viroy élémentaire 459,72 € 459,72 €
Garderies - Groupe du Clos-Vinot 123 222,39 € 123 222,39 €
Cantine Viroy Elémentaire 46 107,17 € 46 107,17 €
Cantine - Clos-Vinot élémentaire 16 385,28 € 16 385,28 €
Sous-Total Groupes Scolaires 843 303,31 € 0,00 € 28716,17 € 872 019,48 €
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overs
Maison des Associations 497,90 € 497,90 €
Espace Jean Vilar 1488,00 € 1488,00 €
Pailleterie - Accueil de loisirs 44 850,62 € 44 850,62 €
Maison Petite Enfance 10163,21 € 10163,21 €
Salle du Bourg 341,14 € 341,14 €
Maison Mory 29743,47 € 29743,47 €
Maison Colin - Service Financier/Site 43 161,60 € 43 161,60 €
Ferme du Bourg 4 106,85 € 4 106,85 €
Euro Musée Ferme du Bourg 933,60 € 933,60 €
STAT - C.Publique (Dont Cerveau) 928 640,27 € 928 640,27 €
Centre Technique Informatique 7 809,72 € 7 809,72 €
Restaurant Ctre Bourg (ltalien) 3176,90 € 3176,90 €
Cimetiére du Bourg 34 800,00 € 34 800,00 €
Sous-Total Divers 1109713,28 € 0,00 € 0,00€| 1109713,28¢€
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LISTE DES ACQUISITIONS EFFECTUEES EN 2019

| DEPENSES "FONCIER" ‘

12 369,55 € ‘ page 18 (O.Réelles)

ANNEXE D

Rue de Paucourt (démolition/réseau...) 4 188,00 €

Rue du Gros Moulin (Rrésiliation Bail) 120,00 €

Plans d'eau Vallée du Loing 686,32 €

Centre Bourg (Plans aménagt terrains) 857,83 € 343,12 €
Terrains de voiries 2092,04 €

T. Voiries - Rue Blards/Prochasson 2 334,86 €

T. Voiries - Rues du Port/Tuilerie 1141,00 €

Rue de Saulceux - Mare

606,38 €

| DEPENSES "MATERIELS"

| 433672,92¢€]

Article 2051: 37 913,89 € page 18 Article 2182 : 108 917,64 € page 18
Article 21578 : 7 413,59 € page 18 Article 2183 : 69 172,56 € page 18
Article 2158 : 37 035,07 € page 18 Article 2184 : 27 381,87 € page 18
Article 2168 : 13 327,25 € page 18 Article 2188 : 132 511,05 € page 18
Stade Clériceau 20001,08 €| 20 001,08 € | Sonerisation permanente pour tribunes
avec hauts parleurs et passage de cadbles
Stade Clériceau - Athlétisme 1881,60 € 1 881,60 € | Rouleau absorbeur
Maison des Jeunes 627,02 € 627,02 € | Tablettes informatiques
Piscine 2102,57 € 2102,57 € IS-Iydro.éIe.cteur HP. (Chlorar‘pination),
onorisation mobile avec pied
Gymnase Ladoumeégue 888,00 € 888,00 € | Tableau de marques pour Basket
Dojo 1113,60 € 1 113,60 € | Monobrosse filaire
ler Equipement (Brancard, Table massage,
Gymnase Centre Bourg 7 389,94 € 7 389,94 € | Vestiaire, Chaise, Aspirateur, Défibrillateur,
Poubelles, Rayonnages, Chariots, matériel gym)
Sous-Total Sports/Jeunesse 627,02 € 0,00 € 33376,79€| 34003,81¢€
Pailleterie - Ecole musique 10 254,80 €| 10 254,80 € | Flates a bec, Contrebasse, Violons
Eglise de Saint Firmin 3 150,00 € 3 150,00 € | GEuvre d'art Pannello
Enceintes, players, cordons, Mobilier ext.
Les tanneries 7 975,82 € 15688,83 €| 23 664,65 € | (tables, chaises), Laser trépied, TV, scie a
ruban, Optique
Les Tanneries - Informatique 3214,31€ 3 214,31 € | Logiciels Adobe Créative Cloud et Acrobate
. . Accessoires pour réhabilitation roue (vis,
Moulin Bardin 1652,92 € 1652,92 € nylon, tubes polyéthylene)
Logiciels Adobe Indesign et Photoshop,
Médiathéque 849,46 € 4213,04 € 5 062,50 € | Mobilier pour Espace de convivialité
(canapé, fauteuils...)
Service culturel - Arts 5749,00 € 5 749,00 € | Port folio dont encadrement
Sous-Total Culture 20 938,59 € 0,00 € 31809,59€| 52748,18¢€




Informatique -

Informatique classe mobile (Vidéo

Viroy élémentaire 6231,60€ 6231,60€ projecteurs interactifs tactiles)
Informatique — Informatique classe mobile (logiciels,
Y . 43 052,40 € 43 052,40 € | Tablettes avec claviers, Vidéo Projecteurs
St Firmin élémentaire Interactifs tactiles)
Saint Firmin élémentaire 489,00 € 489,00 € | Tableau triptyque pour VPI
Goths maternelle 547,51 € 547,51 € | Mobilier (tables ovales , bancs)
Clos-Vinot élémentaire 1563,82 € 1 563,82 € | Piano Yamaha, Estrades
Clos-Vinot maternelle 2611,15€ 2611,15€ gAObi“er (train tunnel), Tables bancs
ursons
Groupe scolaire des Goths 1 306,00 € 1 306,00 € | Mobilier (Canapés, Chauffeuses, Poufs)
Mobilier (Tables rectangulaires), Mobilier
Viroy maternelle 1161,73 € 1 161,73 € | adapté pour enfant handicapé (Bureau,
table activités)
Viroy élémentaire 1113,00 € 1 113,00 € | Tableaux triptyques pour VPI
Cuisine Centrale (dont Salle) 4 470,00 € 4 470,00 € | Laminoir
Sous-Total Groupes Scolaires 49 284,00 € 0,00 € 13262,21 €| 62546,21¢€
Matériels pour entretien Espace Naturel
Service Espaces Verts 37 035,07 € 37 035,07 € | Savoies (Broyeur, Débroussailleuses,
Désherbeurs, Pic-Bine)
Mairie - Hotel de Ville 2081,72 € 2 081,72 € | PC portable et accessoires
Plans d'eau Vallée Mobiiler pour Espace Naturel Savoies et
du Loing 847526 ¢ 847526 € Nepruns (Bancs, poubelles)
Logiciel Vectorwork, PC portable, Vidéo
Espace Jean Vilar 3762,00 € 37178,33€| 40940,33 € | projecteur, praticables, Stagebox boitier de
scene, Ecran mobile
CEuvre Potier Indien, Vidéo projecteur, PC,
Pailleterie - Accueil de loisirs 9641,05 € 12929,40€ | 22 570,45 € | [oocs PIng pone Pack brasserie, der
quipement (Rayonnages, tables,
banquettes, Cloisons, Patéres)
Pailleterie - Ateliers 1028,40€ 1 028,40 € | Pompe transfert carburant
Petite Enfance 3457,20€ 3 457,20 € | Container isotherme, Signalétique, Totem
STAT - Batiments 1999,34 € 1 999,34 € | Pack brasserie, Clés Facom, Ponceuse
Broyeur multiplicateur auto, Panneaux de
STAT - Voiries 7 413,59 € 9061,65€| 16475,24 € | signalisation, Découpeuse 2 temps, Décor
lumineux, Parcs a vélos pour divers sites
STAT - Fétes 2725,20€ 2 725,20 € | Bornes anti voitures bélier
) Véhicule Benne 3T5, Camion Benne Chassis
Co'mm;imde Publique - 108 917,64 € 2559,60€| 11147724 € Cabine, Remorque Utl|lt?|re PTC 3.5T,'
Meécanique Renault Duster pour Police, Culasse, Kit
sécurité (triangles...)
Centre Technique . o
. . 13 698,53 € 13 698,53 € | Logiciels anti virus, Ecrans pour PC...
informatique
Logiciels Courrier/Elections, Mobilier pour
Affaires Générales 11 683,20 € 2029,95€| 13713,15 € | agencement courrier (Armoire,
corbeilles...)
Service Financier 721,87 € 721,87 € | Logiciel Adobe Pro
Maison des Associations 5433,60 € 5 433,60 € | Deux Vidéo projecteurs
Service culturel 244,12 € 244,12 € | Licence Adobe
Service Communication 2 298,00 € 2 298,00 € | Migration site internet
Sous-Total Divers 49 564,09 € | 153 366,30 € 81444,33 €| 284 374,72 €
TOTAL GENERAL MATERIELS 120 413,70 € | 153 366,30 € | 159892,92 € | 433 672,92 €
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COMMUNE D'AMILLY - COMPTE ADMINISTRATIF PRINCIPAL D'AMILLY - CA - 2019

ETAT DES CREDITS REPORTES DE L'EXERCICE 2019 SUR L'EXERCICE 2020

Recettes - Reports de subventions et participations 2019 :
(Pour 2018, ces reports étaient de 2 419 000 €, soit une hausse de + 763 000 €)

v" Participations AME - Batiment (Stand de Tir) :

v" Participations AME - Voiries (Rues Prochassons, Blards, Fontaine & Peynault) :

v" FCTVA (CA 2017 sur exercice 2019) :

v" Subventions Restaurant scolaire Clos-Vinot (Etat) :

v” Subventions Gymnase du Centre Bourg (Etat, Département) :

v” Subventions Moulin Bardin (Etat, Département, Fondation du Patrimoine) :
v” Subvention Eglise/Orgue de Saint Firmin (Département) :

v" Cessions de terrains (144 000 € Sauvegrain), Divers (Caution) :

v" Subventions diverses ( Etat-Véhicule électrique / Région-Instruments / AESN-Terrain Pailleterie ) :
v" Subventions Terrains Plans d’Eau Vallée du Loing (AESN, Département) :

Dépenses - Reports de crédits Foncier, Matériels et Travaux :
(Pour 2018, ces reports étaient de 16 869 000 €, soit une baisse de - 272 000 €)

v’ Divers Foncier (Voiries, Vallogis, Plan d’eau Vallée du Loing, Stade, Petits Louis, Réserves, Reverst TA...) :
v Ecole Clos-Vinot élémentaire :

v/ Restaurant scolaire de Viroy élémentaire :

v  Eglise de Saint Firmin :

v’ Orgue Eglise de Saint Firmin :

v/ Aménagement Vallée du Loing - Moulin Bardin :

v/ Stand de Tir (AME) :

v’ Services Techniques Aménagement du Territoire Espaces Verts :
v' Ecole Saint Firmin maternelle :

v’ Restaurant Centre-Bourg (Réhabilitation anciennement AGART) :
v’ Garderies Groupe scolaire du Clos-Vinot :

v’ Hétel de Ville :

v Maison Colin (Préau, Cldture) :

v Euro Musée :

v Maison Mory (Mairie Protocolaire) :

v’ Espace Jean Vilar :

v’ Petit Chesnoy, ALSH (Préau, Salle Cheminée...) :

v’ Batiments culturels divers (dont 96 390€ Ecole de Musique, 46 110€ Tanneries) :

v’ Bat scolaires divers (65650€ cantines G/F, 145220€ sécur.accés , 75785€ carrelage Clos/Mat, 12570€ air...) :
v/ Bati sportifs divers (57670€ Stade, 87700€ Piscine, 39000€ Tennis, Dojo 15500€, 55240€ Gymnases...) :

v’ Divers Batiments (P.Enfance 85260€-CTI 10460€-Ferme Bourg 31390€-STAT-MJA-Taraud-Salle asso ....) :

v’ Travaux de voirie jumelés avec I'’AME (Blards, Prochassons, Peynault, Fontaine, Ventura) :

v’ Travaux de réfection de voirie :

v’ Travaux d’enfouissement réseaux Gros Moulin (Département) :

v’ Plans d’Eau Vallée du Loing (Préservation milieu naturel) :

v Eclairage Public :

v/ Aménagement Place Publique Quartier Saint Firmin (Aire de jeux...) :

v’ Passerelles/Clture Parc Terres Blanches et Pailleterie :

v’ Travaux de voirie divers (Vidéoprotection, ERDF, Plans, SPS, DI, Peynault, M.Bardin, Entrée Bourg) :
v’ Informatique (dont Ecoles 62 695 €) :

v/ Parc automobile (2 Véhicules électriques, Jardins) :

v Eglise Saint Firmin (Bancs, Tableaux) :

v Site naturel des Savoies et Népruns (Signalétique, mobilier) :
v’ Matériels (Dt Com. 4460 €, Fétes 6000 €, Piscine 11200 €, Tanneries 4000 €, Ecoles 2390 €, EJV 1810€...) :
(Dt 1er équipmt STAT 20000 €, M.Bardin 38400 €, SFIRM/MAT 16400 €, ClosV/Prim 10000 €...)

3182000 €

1029000 €
155000 €
1047033 €
127 400 €
271627 €
187018 €
169612 €
145 300 €
25590 €
24420 €

16 597 000 €

827000 €
2850990 €
2026 560 €

939 105 €
765 300 €
303275 €
1015550€
38935€
385285 €
103310 €
1123120€
890 150 €
208 135 €
162290 €
1163660 €
116340 €
493 100 €
142 500 €

336125 €

263 100 €

151170 €

882 400 €

389000 €

61500 €

65000 €

64 250 €

70000 €
57500 €
132350 €
257 350 €
66 050 €
80000 €
51000 €
115600 €
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